PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 7ª REGIÃO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E SEÇÕES ESPECIALIZADAS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO 28/04/2020

 SEÇÃO ESPECIALIZADA I

Aos 28 dias do mês de abril do ano de 2020, reuniu-se a SEÇÃO ESPECIALIZADA I DO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, em SESSÃO ORDINÁRIA

VIRTUAL  realizada  em  conformidade  com  o  Ato  Conjunto

TRT7.GP.CORREG.SE1.SE2.TURMA1.TURMA2.TURMA3  Nº  01/2020,  sob  a

presidência  do  Exmo.  Sr.  Desembargador  do  Trabalho  José  Antonio  Parente  da  Silva,

presentes os Exmos. Srs. Desembargadores do Trabalho Cláudio Soares Pires, Maria José

Girão  e  Maria  Roseli  Mendes  Alencar.  Ausente  o  Desembargador  Emmanuel  Teófilo

Furtado,  por  motivo  de  licença  médica.  Presente,  ainda,  a  Exma.  Sra.  Procuradora,

representante  do  Ministério  Público  Regional  do  Trabalho  da  7ª  Região,  Dra.  Evanna

Soares, e, comigo, EDNEVALDO MEDEIROS PEREIRA, Secretário do Tribunal Pleno,

foi,  pela  Presidência,  aberta  a  sessão.  Sem comunicações,  foram julgados  os  seguintes

processos judiciais eletrônicos:

Número do Processo: 0080022-30.2020.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: JOAO PAULO ELLERY GADELHA

IMPETRADO: JUÍZO DA 1ª VARA DO TRABALHO DE SOBRAL, RAYSSA

YARIM MENESES MOREIRA

RELATOR: CLAUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080029-22.2020.5.07.0000 (MSCiv)

AGRAVO REGIMENTAL

AGRAVANTE: MARCUS VINICIUS LEWINTER

AGRAVADO:  JUÍZO  DA  14ª  VARA  DO  TRABALHO  DE  FORTALEZA,

ANTONIO  CRISNEUDO  CAETANO  BATISTA  ASSISTENTE:  NIEVIS

CHRISTIANNE ISRAEL DOS SANTOS

RELATOR: JOSE ANTONIO PARENTE DA SILVA

Número do Processo: 0080111-53.2020.5.07.0000 (AGRAVO REGIMENTAL)

AGRAVANTE: SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTAB. BANCÁRIOS

DO CARIRI

AGRAVADOS:  JUÍZO  DA  3ª  VARA  DO  TRABALHO  DA  REGIÃO  DO

CARIRI, BANCO DO BRASIL S/A

RELATOR: CLÁUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080304-05.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: ALUISIO NOGUEIRA DO AMARAL

IMPETRADO: JUÍZO DA 15ª VARA DO TRABALHO DE FORTALEZA

RELATOR: JOSE ANTONIO PARENTE DA SILVA

Número do Processo: 0080319-71.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: JOSE WILSON DO NASCIMENTO FILHO

IMPETRADO: JUÍZO DA ÚNICA VARA DO TRABALHO DE PACAJUS

RELATOR: JOSE ANTONIO PARENTE DA SILVA

Número do Processo: 0080320-56.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: FRANCISCA ALINE GOMES ASSUNCAO

IMPETRADO:  JUÍZO  DA 18ª  VARA DO  TRABALHO  DE  FORTALEZA,

JOSE WILSON BARROS FERREIRA JUNIOR

RELATOR: JOSE ANTONIO PARENTE DA SILVA

Número do Processo: 0080452-16.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE:  INSTITUTO  NACIONAL DO  SEGURO  SOCIAL,  UNIÃO

FEDERAL (PGF)

IMPETRADOS:  JUÍZO  DA  2ª  VARA  DO  TRABALHO  DE  SOBRAL,

ADENOR FERNANDES XIMENES

RELATOR: CLÁUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080456-53.2019.5.07.0000 (AR)

AUTOR: MUNICIPIO DE MUCAMBO

RÉU: FERNANDA REGIA LIMA DA SILVA

RELATOR: CLAUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080469-52.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE:  EMY LOG  SERVICOS  AUXILIARES  DE  TRANSPORTE

AEREO LTDA - EPP

IMPETRADO:  JUÍZO  DA 17ª  VARA DO  TRABALHO  DE  FORTALEZA,

STANLEY DE SOUSA BENJAMIN

RELATOR: CLAUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080480-81.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: LUCIANO GONCALVES SARAIVA

IMPETRADO:  JUÍZO  DA  1ª  VARA  DO  TRABALHO  DA  REGIÃO  DO

CARIRI, MARIA GRAZIELLE DIAS FERREIRA

RELATOR: CLAUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080490-28.2019.5.07.0000 (EDMSCiv)

EMBARGANTE: ALUISIO NOGUEIRA DO AMARAL

EMBARGADOS: JUÍZO DA 14ª VARA DO TRABALHO DE FORTALEZA,

ANTONIO JUSCELINO FERREIRA

RELATOR: CLAUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080496-35.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: MARIA CECILIA PAIVA MILANEZ

IMPETRADO:  JUÍZO  DA  3ª  VARA  DO  TRABALHO  DE  FORTALEZA,

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

RELATOR: CLAUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080497-20.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE:  EMY LOG  SERVICOS  AUXILIARES  DE  TRANSPORTE

AEREO LTDA - EPP, DOUGLAS MICHEL CAETANO

IMPETRADO:  JUÍZO  DA 16ª  VARA DO  TRABALHO  DE  FORTALEZA,

FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE BRITO

RELATOR: CLAUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080513-71.2019.5.07.0000 (AR)

AUTORA: IRLA MARIA CAVALCANTE FALES PENHA

RÉU: BANCO DO BRASIL S/A

RELATOR: CLÁUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080518-93.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: ANTONIO CESAR NOGUEIRA

IMPETRADO:  JUÍZO  DA  9ª  VARA  DO  TRABALHO  DE  FORTALEZA,

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO CEARA SA CEASA CE , ESTADO

DO CEARA

RELATOR: CLAUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080548-31.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: P & E MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI

IMPETRADO: JUÍZO DA ÚNICA VARA DO TRABALHO DE LIMOEIRO

DO NORTE, MARCELO DE SENA SILVA, TASSO HELDER LIMA DA SILVA

RELATOR: CLAUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080553-53.2019.5.07.0000 (MSCiv)

AGRAVANTE: COMPANHIA DOCAS DO CEARA

AGRAVADO: JUÍZO DA 12ª VARA DO TRABALHO DE FORTALEZA

RELATORA: DES. MARIA ROSELI MENDES ALENCAR

Número do Processo: 0080578-66.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE:  VALERIA  SIDNEY  BALLALAI,  EVANDRO  BELEM

GONDIM JUNIOR

IMPETRADO:  JUÍZO  DA  8ª  VARA  DO  TRABALHO  DE  FORTALEZA,

MARIA DE FATIMA PIERRE DA SILVA

RELATOR: CLAUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080581-21.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: ANTONIO WILSON ROCHA CANTAL

IMPETRADO:  JUÍZO  DA 18ª  VARA DO  TRABALHO  DE  FORTALEZA,

FELIPE RODRIGUES SIQUEIRA DE SOUSA

RELATOR: CLÁUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080585-58.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: DANONE LTDA

IMPETRADO:  JUÍZO  DA  1ª  VARA  DO  TRABALHO  DE  FORTALEZA,

RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA SOBRINHO

RELATOR: CLAUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080587-28.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: P & E MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI

IMPETRADOS: JUÍZO DA ÚNICA VARA DO TRABALHO DE LIMOEIRO

DO NORTE, FRANCISCO ERLÂNDIO RODRIGUES DA SILVA

RELATOR: CLÁUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080591-65.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: VERONICA MAIA NOGUEIRA DE SA

IMPETRADO: JUÍZO DA 18ª VARA DO TRABALHO DE FORTALEZA

RELATOR: JOSE ANTONIO PARENTE DA SILVA

Número do Processo: 0080003-24.2020.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: BANCO DO BRASIL SA

IMPETRADO:  JUÍZO  DA  2ª  VARA  DO  TRABALHO  DA  REGIÃO  DO

CARIRI

RELATOR: JOSE ANTONIO PARENTE DA SILVA

Número do Processo: 0080462-60.2019.5.07.0000 (EDMSCiv) - EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO

EMBARGANTE: FRANCISCO GILVAN BRILHANTE ARAUJO

EMBARGADO:  JUÍZO  DA 15ª  VARA DO  TRABALHO DE FORTALEZA,

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

RELATOR: CLAUDIO SOARES PIRES

Número do Processo: 0080573-44.2019.5.07.0000 (MSCiv/ED)

EMBARGANTE: JORGE IVAN FALCÃO COSTA

EMBARGADO:  JUÍZO  DA 4ª  VARA DO  TRABALHO  DE  FORTALEZA,

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.

RELATORA: DES. MARIA ROSELI MENDES ALENCAR

Número do Processo: 0080343-02.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: MAQ LAV BENEFICIAMENTO TEXTIL LTDA

IMPETRADO:  JUÍZO  DA  1ª  VARA  DO  TRABALHO  DE  FORTALEZA,

SINDICATO INTERMUNICIPAL DOS TRABALHADORES NO COMERCIO

HOTELEIRO, E GASTRONOMIA NO ESTADO DO CEARA

RELATOR: MARIA JOSE GIRAO

Número do Processo: 0080360-38.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: JORGE LUIZ MATOS DOS SANTOS

IMPETRADO:  JUÍZO  DA ÚNICA VARA DO  TRABALHO  DE  IGUATU,

MARIA DO BOM SUCESSO CARDOSO PEREIRA

RELATORA: MARIA JOSE GIRAO

Número do Processo: 0080461-75.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: RAQUEL LOPES DE SOUSA

IMPETRADO: JUÍZO DA ÚNICA VARA DO TRABALHO DE BATURITÉ,

MARIA RITA ALMEIDA DOS SANTOS

RELATORA: MARIA JOSE GIRAO

Número do Processo: 0080481-66.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: GLASSYLENE MARIA LIMA RAMOS PINHEIRO

IMPETRADO:  JUÍZO  DA 18ª  VARA DO  TRABALHO  DE  FORTALEZA,

ANTONIO JUSTINIANO DUTRA PINTO

RELATORA: MARIA JOSE GIRAO

Número do Processo: 0080541-39.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE: NASIONEL PEREIRA DA COSTA

IMPETRADO:  JUÍZO  DA  6ª  VARA  DO  TRABALHO  DE  FORTALEZA,

ALEXSANDRA AMORIM LOBO

RELATORA: MARIA JOSE GIRAO

Número do Processo: 0080558-75.2019.5.07.0000 (MSCiv)

IMPETRANTE:  FUNDACAO  PETROBRAS  DE  SEGURIDADE  SOCIAL

PETROS

IMPETRADO: JUÍZO DA 5ª VARA DO TRABALHO DE FORTALEZA

RELATOR: MARIA JOSE GIRAO

Número do Processo: 0080568-22.2019.5.07.0000 (AR)

AUTOR: MARIA TEREZA BARROS DE ANDRADE

RÉU: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

RELATORA: MARIA JOSE GIRAO

Ao final, concluída a pauta, nada mais havendo a deliberar, o presidente declarou encerrada

a presente sessão. E, para constar, eu, EDNEVALDO MEDEIROS PEREIRA, Secretário(a)

do Tribunal Pleno, lavrei a presente ata.